hibitionem illius. Et secundum hoc non est inconueniens, q̄ aliquid sit prohibitum de iure naturali, quod tamen non est prohibitum de iure ciuili; quia prohibitio iuris ciuili, vt dixi, se habet per pœnæ adiectionem, ad prohibitionem iuris naturalis. Et licet hoc ita sit, per hoc tamen inter prædicta iura non debet ceteri contrarietas; sed solum alterius modi prohibendi diuersitas. ¶ Secundo præmittendum est, q̄ ista duo iura positia, canonicum. f. & ciuile, licet conueniant in hoc, quia fundantur super ius naturale, & ab ipso etiam sumunt originem. Item licet conueniant in hoc, quia pariter intendunt inducere homines ad commune bonum; differunt tamen in modo inducendi. Nam ius ciuile intendit dirigere in bonum commune, quod congruit humanæ societati ciuilitati, & quæ habet nutriri, & conseruari, & promoueri per legalem iustitiam, & ciuilem amicitiam. ¶ Ius vero canonicum intendit dirigere in bonum commune, quod congruit humanæ societati, non solum vt ciuilitati viuatur, sed etiam religiosè, secundum fidem, in Deum intendendo, & aliam vitam expectando. Nam cum ius canonicum sit quedam explicatio iuris diuini, oportet, q̄ idem finis intendatur ab utroque. f. diuino, & canonico. Bonum autem commune hoc modo acceptum. f. secundum q̄ congruit humanæ societati, non solum ciuilitati viuatur, sed etiam religiosè secundum fidem, & in Deum intendendo, non potest nutriri, conseruari, vel promoueri per solam legalem iustitiam, vel ciuilem amicitiam; sed vltra hoc requiritur quadam cœlestis amicitia, sine qua impossibile est aliquem hominem in Deum tendere. Quapropter potissima virtus, ad quam conatur inducere ius ciuile, est ipsa legalis iustitia, siue ciuili amicitia. Ita potissima virtus, ad quam conatur ius canonicum, est illa cœlestis amicitia, quam charitatem appellamus, iuxta illud Iud. Pau. ad Corinth. Si linguis hominum loquar, & angelorum &c. Et ex his possumus colligere, quod non est inconueniens, quod aliquod pactum sit prohibitum in iure canonico, quod non est prohibitum de iure ciuili; ea. f. prohibitionem, quæ fit per pœnæ comminationem, quamuis nullum sit pactum prohibitum in iure ciuili, quod non sit prohibitum in iure canonico. Ratio autem diuersitatis est, vel potest colligi ex prædictis; nam quia ius ciuile intendit obseruare bonum commune multitudinis propter iustitiam legalem; quam tamen impossibile est attingi à tota multitudine; ideo sufficit dicto iuri, q̄ possit promouere, hoc est conuersare commune bonum per viam ciuili amicitie. Nam secundum Aristot. 8. Ethic. amicitia videtur continere ciuitates. Et subdit ibidem, q̄ legum conditores magis student circa ipsam amicitiam, quam circa iustitiam. Quod duplici ex causa contingere potest. Prima, quia facilius homines adducuntur ad amicitiam, q̄ ad legalem iustitiam. Secunda, quia habentes legalem iustitiam indigent amicitia; eo quod in vita ciuili, & domestica maxime sit necessaria; & a iure ciuili maxime videtur inuenta. Et ideo videtur, q̄ ius ciuile debeat prohibere per pœnæ comminationem illa vitia, quæ prædictam amicitiam possent impedire. Et hæc pfecto est principalis eius intentio. Secundariò tū ex consequenti potest prohibere quæcunque alia

vitia, altero duorum modorum. f. vel quia per prohibitionem iuri canonico, & diuino obsequitur. Vel quia per illorum prohibitionem amicitia non lædit a bono iustitia; quinimò fauetur. Vbi autem p̄ prohibitionem aliquorum vitiorum ciuili societatis, & amicitia læderetur, se præferat ius ciuile non adijciendo pœnam; & ea relinquendo diuino iudicio puniēda. Et hoc est, qd' voluit Aug. lib. 1. de libero arbitrio, lex ista quæ regendis ciuitatibus fertur, multa concedit, ac impunita relinquit, quæ per diuinam prouidentiam iudicantur. ¶ Item considerandū est, q̄ triplex potest esse iuris concessio. Prima, remouens punitionem. Secunda, addens prohibitionem. Tertia, subdens auxilium, siue fauorem. Et hanc triplicem speciem ponit Io. de Lign. in tract. de bello, in articulo de duello, sub rub. quare duellū quod fit per gloriam sit prohibitum iure canonico, vel ciuili. De prima potest figurari exemplum, fm quod tradit in c. denique. 4. dist. vbi Gregorius dicit de illis qui die dominica quadragesimæ se vsque ad medias noctes ingurgitabāt, fm patriæ consuetudinem, q̄ licet non rationi, sed voluptati, imò cæcitati mentis ascribendum esset; tū cum a tali consuetudine auerti non possent, relinquendi erant cum venia, ne fortè peiores fierent, si a tali consuetudine prohiberetur; quia vt ait Salomon, qui multum emungit elicit sanguinem, vt ibi. Vnde secundum gl. ibi, hæc fuit simplex concessio per solam pœnæ indulgentiam; non autē loquitur de venia culpæ. Et secundum hunc modum ius ciuile dicitur concedere contractum vsurarium. Et ratio potuit esse, quia vt. §. dixi, ius ciuile hoc modo per pœnæ comminationem non intendit prohibere illa vitia, quæ possunt domesticam, & ciuilem amicitiam, seu societatem impedire. Sed per contractum vsurarium talis ciuili amicitia, seu societas non impeditur; cum voluntate vtriusque contractus celebretur; ergo non mirum si non prohibuit per pœnæ comminationem. Ad quod faciunt argumenta, q̄ faciam. J. in. 5. q. princ. ad excusationem, q̄ vsura nō debeat esse prohibita. Sed de iure canonico talis vsura necessariò est prohibita; quia vt dixi, ius canonicum ex fine quem intendit, habet necessariò omnia vitia prohibere. Intendit enim dirigere multitudinem fidelium in Deum; quod fieri non potest, nisi p̄ charitatē. Et quia omnia peccata mortalia sunt opposita charitati, & illam tollunt; ideo ius canonicum merito debet omnia talia prohibere. Et hinc descendit, quod omne quod prohibetur a iure ciuili, cuius prohibitio emanat a iure naturali, prohibetur etiam a iure canonico. Et aduerte, quia si aliqui ius ciuile prohiberet contractum vsurarium p̄ pœnæ adiectionem, hoc faceret in obsequiū iuris canonici. Vel quia pœna per ius canonicum statuta nō sufficeret; vel quia per iudicem ecclesiasticum non posset congruè puniri. ¶ Sed contra hoc membrū oppo. vñ enim, q̄ ex quo de iure ciuili saltem generaliter, prohibita est vsuræ in quantum ius ciuile subalternatur iuri naturali; & sic generaliter vñ prohibitum de iure ciuili, quod de iure naturali, quod per ius ciuile intelligat̄ ē, prohibita vsura p̄ pœnæ adiectionem; quia vbiq̄ ius aliquid prohibet, & pœnam certā non adijcit, intelligit addere pœnā extraordinariā, vt not. l. nemo mar tyres. C. de sacros. eccl. Sol. potest dici, q̄ id q̄ dicimus

mus de pœna extraordinaria, habet locum quando lex aliqui prohiberet; secus si tacite, & generaliter. ¶ Secunda autem concessio est addens prohibitionem, hoc est, tollens impedimentum factæ concessionis per prohibitionem, & secundum hunc modum conceditur iudais, ut possint inter Christianos habitare, & festiuitates suas, & ritus celebrare, nec in hoc debent impediri. 45. distin. qui sincera. & 5. de Iudæ. c. sicut Iudæi. Hæc autem permissio non est similis illi. de qua 5. quia illa permittit id solum; quod à natura prohibitorum est per indulgentiam pœnæ, hoc est, per non adiectionem pœnæ. Hæc autem secunda permissio plus facit; quia non solum permittit subtrahendo, seu non imponendo pœnam; sed etiam impediendo, & remouendo Christianorum impedimenta tales ritus, seu obseruantias impediunt. Et secundum hanc duplicem concessionem, non videtur contractus usurarius à iure ciuili permissus; quia non tollit impedimenta, per que impedirentur volentes usuram committere, habentibus potestatem à iure canonico, vel diuino. Quinimmo sicut permittit fieri prædictum contractum, ita permittit præstari impedimenta per ius canonicum, vel à Principibus secularibus contra prædictos contractus usurarios. ¶ Tertia concessio est præstans fauorem, vel auxilium. vt. 5. dixi. Et secundum hunc modum, ecclesia permittit quandoq; clericum occidi à seculari potestate. Et hæc tertia concessio se habet per additionem ad secundam, sicut secunda ad primam, nam in ista concessione non tantum subtrahitur comminatio pœnæ, sicut in prima, seu tollit impedimentum, per quod occisio clerici posset impediri sicut in secunda, sed ultra operatur præstando auxilium, & fauorem suum; nam clericus qui dignus est morte degradat, & ipsum tradit manibus secularis potestatis, secundum not. in c. nouimus. 7. de verbo. sign. & in c. 2. de pœn. lib. 6. Et hoc forte voluit sentire Apostolus. 1. ad Corin. c. 5. dum dicit, Ego iudicauit tradere huiusmodi hominem satanæ in interitum carnis, ut spiritus saluus fiat in die domini nostri Iesu Christi. Et secundum hanc tertiam concessionem ius ciuile non permittit usuras, quia non præstat auxilium, per quæ dictus contractus valeat exercitari, seu non valeat impediri. ¶ Et ex prædictis apparet, quod vtraque opin. tam illorum qui tenent usuram esse permissam de iure ciuili, quæ illorum qui tenent eam esse prohibitam, saluari possent. Nam prima vendicat sibi locum in permissione, per quam ius ciuile non comminatur, aut infligit pœnam. Secundam vendicat sibi locum, quia verum est, quod ius ciuile non permittit tollendo impedimentum à faciendis usuras, vel præstando eis auxilium. Nec obstat, quod ius ciuile sit fundatum super ius naturale, & sic quod prohibitum est de iure naturali, ad quod ius ciuile non superaddit prohibitionem suam per pœnæ adiectionem, vt. 5. dixi. Et hoc etiam facit ad tollendum argumentum quod feci in prima specie concessionis. Et sic patet, quod ius ciuile per hoc in usuris non opponit se iuri diuino per oppositionem: sed dumtaxat committit pœnam addere, relinquendo pœnam iuri diuino, vel canonico, quibus magis hoc congruere videtur. Nec est hoc inconueniens. Licet esset inconueniens, quod lex ciuilis nullius

esset momenti. 10. distin. constitutiones. Et secundum prædictam distinctionem potest responderi ad secundum argumentum. 5. formatum, quod Imperator videatur prohibuisse usuras, cum mandauit seruari concilium Nicenum; quia intelligo, quod non voluit, quod ea, quæ sunt in dicto concilio prohibita, sint permissa de iure ciuili, intelligendo secundum secundam; & tertiam concessionem; videlicet, per amotionem alicuius impedimenti, vel per concessionem alicuius auxilij. Non tamē intendit propter hoc, quod quæcunque sint prohibita in dicto concilio, sint prohibita à iure ciuili per pœnæ comminationem, seu impositionem. Vel solue aliter argumentum, vt. 5. latius dixi. Et prædicta, licet non ita clarè, ponit Io. And. in dicta mercur. peccatum. & sequitur in effectu hanc opin. Io. de Imo. & Card. Flor. in clem. 1. eod. titu. ¶ Sed contra prædicta ego oppono dupliciter, Primo, quod Imperator Iustinianus videtur expressè permississe usuras, quia permittit secundum diuersos casus, & qualitates stipulari usuras centesimas, semis, & c. vt. Leos. C. eo. tit. & 5. dixi. ¶ Secundo oppono, quia ius ciuile videtur permittit, præstando auxilium, ex eo quia concedit actionem ad prædictas usuras, vt. Leos. coniuuncta. l. vnica. ff. de condi. ex lege. & l. istas. ff. de acqui. rer. domi. Sol. quidam magister Alexander de Alef. vt refert præfatus frater Bernardus, tollere conatur primum argumentum, dicens, quod l. eos. permisit comparatiuè permissioem usuras exigi leuissimas. Sed melius dixisset, taxatas usuras exigi; & hoc ne pœnis accideret; quia proni homines ad lucrum usurarium. Facit quod dixi. 5. de permissione diuertij. Sed per istam responsonem non responderetur ad argumentum; sed dumtaxat assignatur causa permissioem; & sic contrarium remanet insolutum; & vix video posse solui secundum argumentum. Nisi diceret, quod lex ciuilis tribuit actionem, non ex usura, seu ratione usuræ; sed ratione stipulationis, seu pacti vestiti coherentia contractus. Hæc tamen responso mihi non placet; quia lex ciuilis dumtaxat tribuit actionem ex stipulatione, vel pacto ratione subiectæ materiæ. Vnde si continet rem turpem, vel prohibitam, non tribuit actionem. Probatur in l. iurisdictionum. 5. prætor ait. ff. de pact. & l. si plagi. ff. de verbo. oblig. cogita. ¶ Sed aduerte, quia quicquid sit de prædicta disceptatione, & prædictis opin. dicit D. Ant. in fi. huius rubri. & bene, quod hodie in dictis opinio. non est insistendum; quia text. est expressus in clē. 1. in fi. eo. tit. qui 7. vult, quod ille qui pertinaciter asserit usuram non esse prohibitam, nec esse peccatum, debet vt hereticus puniri; & dicā. 7. in. 2. 1. q. principali. Et ex prædictis potest colligi, vtrum aliquo iure possit propter aliquam causam usura permitti; & dicam. 7. in. 8. q. princ.

**Quinto.** quæro principaliter, quare fuerit prohibita usura? Solu. dic, quod plures assignantur rationes. ¶ Prima, quia 7. usura est contra legem, seu rationem naturalem; ex eo, quod facit rem naturalem superualere naturæ suæ, & artificiali arti suæ. Nam 7. consistit in pondere, numero, vel mensura, in quibus mutuum, & usura committitur, vt dicam. 7. in. 6. q. princ. Nam

Nam ponderalibus, qualia sunt aurum, & argentum; dedit valorem ex solo pondere; & ideò quadiu in eodem pondere perseverant, in eodem valore persistunt. Et similiter quæ consistunt in mensura, vt vinum, frumentum, oleum, & similia, habent à natura determinatum valorem in specie sua; in quam valor ex sola mensuratione pensatur; adeò quod quando sunt in eadem mensura respectu speciei, in eodem sunt valore. Et licet quandoq; augeri, vel minui videantur, hoc non contingit ex augmento, vel diminutione valoris, qui sit in eis; sed tantum propter augmentum, & diminutionem indigentia nostræ. Aut propter augmentum, vel diminutionem valoris aliarum rerum, in quas commutanda sunt. Et idem dicendum in rebus artificialibus, quæ numerantur, sicut pecunia, cuius valor in numero compensatur; eo quod ars, & natura suo modo denarij artificialiter inuentis valorem præstitit iuxta numerationem eorum. 32 Et hæc 7. consideratio minimè contingit in alijs rebus naturalibus, eo quod in sui natura non habent determinatum ex quo possit valor earum pensari, & certè cognosci; cum valor earum non extimetur ex aliquo intrinseco, & necessario in eis consistenti; sed ex diuersis extrinsecis causis, & contingentijs. Valor enim domus, agri, aut vineæ, quandoq; pensatur ex loco, quandoq; ex tempore, quandoq; ex conditionibus personarum, vel ex alijs circumstantijs quæ possunt multipliciter variari. ¶ Et hoc ideò contingit; quia natura non determinauit, nec taxauit talibus valorem; sed voluit ipsum multipliciter variari iuxta augmentum, & diminutionem valoris, secundum varias circumstantias. Patet igitur ex prædictis, quod in dictis rebus ideò usura est prohibita, quia facit prædictas res, quæ ponderantur, mensurantur, & numerantur superualere valori, quem determinatum, & taxatum natura concessit; nam cum certum pondus, mensuram, ac numerum senerator mutuauerit, per usurariam prauitatem vltra pòdus, numerum, aut mensuram recipiendo, facit quod ponderata suum pondus, mensurata suam mensuram, numerata suum numerum, & per consequens suum valorem transcendunt. Hanc rationem assignat præfatus magister. G. & Ioan. Cald. in c. fin. 7. eo. Sed dicit Io. And. in d. Mercur. peccatum. quod licet de plano concedendum sit, quod dictarum facilius sit extimatio, maximè tempore celebrati contractus; tamen non capit in intellectu quomodo à natura res prædictæ habeant certum, & determinatum valorem durante pondere, numero, & mensura non alterabilem in plus, vel minus. ¶ Sed aduerte, quia prædicta 7. intellexerunt de valore intrinseco, non extrinseco respectu ponderis, numeri, & mensuræ. ¶ Secunda 7. ratio est, quia usura facit contra legem naturam; pro eo, quod facit, quod res mutuata quæ non generat fructum, faciat lucrum. In quacunq; enim re hoc videtur esse vniuersale, quod illud, quod non generat fructum non debeat generare lucrum. ¶ Sed prædictæ res mutuabiles in quibus committitur usura non generant fructum; quia si generarent, crescerent in valore cum fructu; quæ ex crescentia non potest esse, cum ipse habeant determinatum valorem, vt dixi in præcedenti ratione. ¶ Usura verò facit ipsas res fructificare, seu lucrum generare. Vnde dicit canon.

47. distin. sicut. quod usura est per artē nequissima; cū per ipsam aurum ex auro nascatur, ergo usura facit, facit contra naturam rei re viciosa. Et hæc secundam rationem assignat idē magister. G. & sequitur Io. Cald. in d. c. fi. & Io. And. in dicta regula peccatū. & D. m. hic in rubrica per not. in l. 1. ff. de re. permu. & c. efficiens. 88. distin. Et per hanc rationem dixit Io. Mon. in c. 1. eo. rit. lib. 6. quod ecclesia hoc casu vendicat sibi iurisdictionem in laicos. De hoc dicam. 7. q. 1. 8. princ. Et hanc rationem principaliter habuerunt a Philosopho primo politico. c. 6. vbi dicit, quod usura 7. dicitur græcè cathos, quod idem est, quod partus; quia contra naturam rei mutabilis vult vsurari, quod pecunia pariat. Lucrum, vbi non generat fructum; nam & denarius tanquam artificialis, non debet parere alium denarium. Secus videtur in alijs rebus non mutabilibus. ¶ Sed dicit Io. quod hoc vltimum non videtur posse stare, quia domus est quid artificiale, & tamen potest teneri tanto tempore locata, quod de lucro poterit emi domus æquivalēs; & sic domus generare domum. Tu dic, quod in domo alie rationes concurrunt, vt dicam. 7. ¶ Tertia ratio assignatur, quod usura est contra naturalem rationem, ex eo quod in valore non differt vsus ab ipsa re mutuata; nam cum in rebus mutabilibus vsus, & substantia rei sunt vnū, & idē; & ipsa res mutuata eundem habeat valorem cum vsu suo; Usura tamen facit vnum eorum ex crescere in valore per alterum; quod est contra naturalem rationem ipsarum rerum mutabilium, quæ per vsum consumuntur, & cum ipso vsu; nec vnum sine altero potest concedi, aut consumi, vt de se patet. Quod in alijs rebus locabilibus dici non potest, in quibus vsus rei habent distinctum valorem secundum suam naturam ab ipsa re. Vnde vnū sine altero alienari potest, vt patet in domo, equo, & similia. Vnde facit vsurarius addere vsum ad valorem rei mutata; cum non habeat per vsum valorem distinctum. ¶ Quarta principalis ratio assignatur per præfatum magistrum. G. quæ dicit fuisse quorundam Theolo. quæ originaliter fuit Beati Thomæ secunda secunda. q. 88. artic. 1. & referunt Io. And. & frater Bernardus; & est quasi similis præcedenti; videlicet, quod usura est contra naturalem rationem, quia venditur vsus rei mutuata; cuius vsus est ipsa consumptio; vnde venditur illud, quod non est; propter quod clarè inæqualitas constituitur; quæ iniustitiæ contrariatur; nam cum in prædictis rebus in quibus consistit mutuum, sit ipsarum rerum consumptio; quia triticum consumitur vtendo eo ad cibum, & vinum ad potum, & sic de singulis. In talibus ergo non deberet seorsum computari vsus rei ab ipsa re; sed cuiuscunq; conceditur vsus rei, hoc ipso conceditur ipsa res; & propter hoc in mutuo transfertur dominium. Si quis ergo seorsum vellet vendere vinum, & seorsum vellet vendere vini vsum, venderet ipsam rem bis; vel venderet illud, quod non est; & sic manifestè per iniustitiam peccaret. Et simili ratione iniustitiam committeret, qui mutuaret vinum, aut triticum, petens duplicem recompensationem, vnam æqualis rei. aliam vero percepti vsus, vt 5. dicitur. ¶ Quinta ratio quæ assignatur est, quia usura est contra rationem naturalem ratione finalis effectus, abutitur enim vsurarius re mutuata, non vtendo illa secundum suum vsum principalem, vel secundarium.

Hoc autem manifestè ostenditur. Omnis enim res possessa habet duplicem usum, principalè, & secundarium. Exemplum in cingulo, qui habent principalem usum ad cingendum, vel in calciamento ad calciandum. Habent & hæc secundarium; vendendi, & commutandi cum alia re magis expedièti domino. ¶ Si ergo possidens vteretur prædictis, & simil. ad aliud casum præter prædictos; ut puta, quia cum eis, seu cum eo vellet aliqd animal, vel simil. ligare, vel furari, vel ad alium extraneum usum ad alterius lesionem vteretur, vitiosè ageret, & re abuteretur. Sic in proposito dicendum est. Aliud est exemplum in vino, cuius principalis usus est domini ad potum; secundarius ad commutandum in pecuniam, vel aliam rem domino congruentem, vel necessariam; & hæc idem in frumento ad cibum, &c. Et idem in consentientibus in pondere, ut auro, & argento; quorum principalis usus est, ut inde vasa, vel alia ornamenta constituantur ad decorè ecclesiarum, diuini cultus, rei publicæ, & rei familiaris, vel ad venditionem. ¶ Si quis ergo cupiditate ductus prædictis abutitur, ut èdo ad aliud usum, contra naturam facit. ¶ Sed quia ita facit usurarius est; quia illis abutiè mutuando, ut aliquid recipiat ultra sortem contra naturam rei, & vitiosè. Et est simile in nummis, quorum principalis usus est in emptione rerum necessariorum. Est enim numisma optimum medium quo omnia mensuratur, ut Aristot. 5. Ethic. & not. in l. 1. ff. de contrahen. emptio. ¶ Secundarius verò usus est, ad commutationes faciendas in alios nummos, qui magis congruant regioni, ad quam commutans ire intendit. ¶ Si quis ergo vtatur denarijs ad muruum, ductus ea intentione, ut recipiat aliqd ultra sortem, ut usurarius, abutiè ipsis denarijs, & agit contra naturam rei. Et hoc vñ fuisse de mète Philo. dicto loco, ubi usuram vocat partum, propter quod dicit usuram maximè esse contra naturam, quod ideo est, quia nec à natura, nec ab arte denarijs competit talis usus, & talis partus. ¶ Sed propriè hominis cupiditas, & malicia adinuenit, vtens eis ad id, ad quod non sunt ordinati, contra not. 2. q. 2. his autè & .s. de religio. dom. de Zenodochijs. & in clem. quia contigit. eo. tit. Vnde subdit Philosophus in dicto loco, quod pecunia inuenta est, ut per eam fieret commutatio inter eumentem, & vendentem propter necessaria vitæ. ¶ Non autem ut pecunia augeat pecuniam; sed qui hoc intendit, agit contra naturam rei; ut usurarius. Vnde dicit, quod dupliciter potest distingui pecunia, vna est œconomica, & necessaria. ¶ Secunda tracta flatiua, & impia. ¶ Prima est, quæ ex terræ fructibus, & animalibus procuratur, ea enim œconomice vtimur ad necessaria vitæ. Et hæc laudabilis est; quia debitum finem habet. Et per eam quis ponit finem de fiderio suo; appetit enim quis illam pro necessitatibus; non autem in infinitum; quia quæ sunt ad finem, cessant adepto illo fine, dixi in c. euidencia. s. de accu. & l. post finitam. ff. de suspic. tut. not. in glo. si in .c. per tuas. 1. s. de symo. & ibi dixi. ¶ Secunda verò pecunia est translatiua, & impia, quæ intendit pecuniam partum. Et meritò condemnatur; quia per eum modum appetitur pecunia in infinitum. Nam ut dixi, quæ appetuntur ad finem, appetuntur finitè, & sic cessant adepto fine. Sed finis appetitur in infinitum; vnde potio quæ desideratur ad sanitatem, ap-

petitur finitè vsque quo. s. fanitas adipiscatur; sed ipsa fanitas appetitur in infinitum; ea propter ait Philosophus, quod talis pecunia iuste vituperatur; quia non est secundum naturam. Et meritò odio habetur; quia non est ad debitum finem; cum pecunia inuenta sit ad necessaria vitæ. ¶ Sed translatiua quæ sub vsuris mutatur, intendit ad illum finem, quem intendit auaritia, & cupiditas quæ est insatiabilis, ut ait Cicero libro de senectute. Cum & cetera vitia in homine senectute senescant, sola auaritia iuuenescit. Cum ergo per prædicta, & alia plura, Philosophus adeò egregiè usuram vituperet, non est ob aliã causam arbitrandum nisi ex naturali instinctu, & æquitatis, & iustitiæ, quæ in ipsa commutatione, cæterisq; contractibus seruandus est. Et hæc ratio notabilis est, & multum mihi placet. ¶ Sexta ratio est; quia usura est contra legem naturæ: ratione appropriationis; clarum est enim, quod nullus vendit centum ducatos nouos, pro centum ducatis nouis. Insuper quando quis soluit creditori duo centum ducatos debitos, ex tali actu nihil debetur soluenti; ergo qua ratione in actu vendentes ipsa non appropriantur plus quam valeat in se, eadem ratione in actu mutuandi hoc fieri debet; maximè cum vsuraria mutatio sit quasi quædam venditio pecuniæ. Quodcumq; tamen summatur; secundum quod mutatio sit quædam temporalis donatio, ut post certum terminum præfixum reddatur æquiualens. Aut sit quædam quasi venditio; patet, quod neutro casu aliquid potest accipi ultra sortem, quod non sit iniustum. ¶ Septima ratio est, quam communiter sequuntur Iuristæ, & refert gl. q. 3. c. 1. videtur enim contra naturalem rationem, ex eo quod creditor recipit lucrum de eo, quod non est suum, cum usura committatur cum mutuo, & mutuum ex eo appellatum sit, quia de meo tuum fiat, ut l. 2. §. appellata. ff. si cer. pe. Nō aut sic contingit in domo, & equo, & simil. cū talia remaneant locantis, vel commodantis. ¶ Sed dicit Io. And. in d. Mercur. peccatū. quod præfatus magister G. dicebat, quod hæc ratio videtur falsa; nam cum dicitur, quod fenerator exigit lucrum de re non sua, potest dici, quod falsum est mediatè; quia licet pecunia quam mutuatur transeat in dominium debitoris quo ad idem titatem substantiæ, quia debitor non tenetur restituere illam pecuniam in specie; sed in genere; tamen prædicta pecunia remanet in dominio feneratoris, quod ad identitatem respectu generis, qualitatis, & valoris, ut l. cum quid. ff. si cer. pet. Et hoc videtur sufficere; quia ipse fenerator non exigit lucrum de pecunia mutuata in quantum talis substantia est; secundum quem modum ad eum non pertinet; nec potest illam repetere, sed exigit lucrum de ipsa in quantum tati valoris est; secundum quem modum ad eum pertinet; quia sic remanet in dominio suo. Sed dicit ipse Io. And. & bene, quod præfatus magister G. non bene animaduertit; quia si debitor habet vnam domum plenam nummis, non tamen est dare, quod creditor ex mutuo nummorum sit dominus vnus ex illis nummis debitoris; sed habet duntaxat personalem actionem. ¶ Octaua ratio assignatur ad confirmationem præcedentis; quia cum pecunia mutuata transeat in dominium debitoris periculo suo, ut l. in cendium. C. si cer. pet. iniustum videtur, quod debitor

tor grauetur aliquid reddere ultra sortem. Sed hæc ratio non placet dicto magistro G. propter duo; primo, quia sepe videm, quod res comodatarius periculo suo, & non commodantis; & tamen licitè de rebus comodatariis comodatarius recipit lucrum. Secundo, quia de pecunia comodatata ad ostentationem quæ remanet ad periculum illius, licitè exigitur lucrum, de quo dicitur in 8. q. principali. Sed præfatus magister G. tanquam ponens falcem in alienam messem fortiter errauit, non enim animaduertit, quod ex re comodatata non potest deberi lucrum; quia gratuitum debet esse comodatatum. Insuper qui. mo. re. contra. oblig. §. comodatata. si enim lucrum deberetur, transiret in locatū, ut d. §. comodatata. & sic species in contractum nominatum, ut l. naturalis. ff. de præscrip. verb. Ratio ergo prædicta coniuncta præcedenti, satis videtur concludens, seu applaudens. ¶ Nona ratio, quia cum apud debitorem lucrum ex pecunia sit incertum, non debet fenerator certum lucrum exigere; maximè cum ipse immunis sit à damno, ut dixi in præcedenti ratione. Hęc tamen ratio videtur mihi non concludens; quia in locato lucrum est incertum; & tamen merces est certa. Nisi diceret, quod hoc est in locato; quia res locata stat periculo locatoris. ¶ Item propter sterilitatē remittitur merces, ut c. p. de loca. Sed ad hoc responderi posset, quod potest conuenire conductor, ut periculum casus ad eum pertineat. Item quod propter sterilitatem non fiat mercedis remissio, quo casu, à locatore licitè recipitur, nec talia pacta sunt reprobata. l. contractus. ff. de re. iur. & d. c. p. ¶ Decima ratio est, quam tangit Scotus, quia usura est contra legem naturæ approbationis; quia per eum vendit fenerator debitori propriam industriam; nam pecunia, in quantum est pactum rerum venalium, nullum confert lucrum, nisi per industriam recipientis, & vtentis ea; sed vilitatem prouenientem ex pecunia per solam mercatiam industriam eius cui pecunia mutata est, nil aliud est quam vendere illi suam propriam industriam; quod est contra naturalem rationem. Hęc ratio multum coadiuuat. 7. & 8. rationes. Vndecima ratio est; quia usura est contra legem naturalem æquitatis; quætas enim dicat, quod pro æquali non exigatur inæquale. Hęc ratio non est sufficiens, nisi coniuncta cum alijs; nam ex re locata aliquid exigitur ultra æquale, & tamen non est prohibitum. Nec obstat si diceret, quod res locata deterioratur per usum; quia respondet quod potest esse talis res, quæ non deterioratur per usum; ut pecunia. Item domus, quia magis deterioratur sine, quam per usum legitimum. ¶ Duodecima ratio est; quia usura est contra naturalem rationem recte vnitatis; quoniam secundum Scotum in quodam tractatu suo de vsu. ¶ Si aliquis habeat pecuniam aliquo tempore inutilem, seu superabundantem, & proximus indigens illam petat mutuo, si mutuatur cum aliqua lucri spe, mortaliter peccat; quia facit contra præceptum diuinum, & naturæ; sicut enim in corpore humano naturaliter apparet, quod stomachus de cibo, vel alimento non suscipit, nisi id quod necessarium est; & alia reliquis membris communicat; sic eum nos sumus omnes vnū corpus in Christo, ut Apostolus ad Ro. 12. sequitur, quod habes pecuniam superabun-

dantem tenetur de necessitate illam indigenti proximo communicare. Et ideo dixit Apostolus, mutuū date nihil inde sperantes, vt. c. consuluit. s. eo. Decimatertia ratio est, quia est liberalitatis, & gratiæ veditiua, cum enim mutuum dare ex specie sua sit opus gratiæ, & liberalitatis, & per vsuram talis gratia subuertatur; vertitur talis vsus in abusum. Decimatertia ratio est, quæ colligitur ex tex. c. quia in omnibus. Nam si licitum esset hoc lucrum, omnes ferè homines relicta agricultura, & alijs mercimonijs vsuris intenderet, & vnde veniret pecunia? Decimaquinta ratio est, quæ colligitur ex c. emptio. j. eo. quia per eam hominum facultates cito dilaberentur, & diuites breui tempore ad pauperiem reducerentur, quæ paupertas est res periculosa, etiam animab, iuxta illud Salomonis, diuitias, & paupertates non dederis mihi. Et hinc est, quod propter suspicionem pauper non admittitur ad testimonium. 4. q. 3. testium. Et hanc rationem ponit Inno. hic sub rubrica. Facit tex. in c. 1. eo. tit. lib. 6. & ibi. Io. And. Decimaseptima ratio est, quam ponit Io. And. in d. regula peccatum, videlicet, quod per eam venditur tempus, quod est omnibus commune, & solius Dei. Vnde actuum Apostolorum. c. 1. Dominus dixit, non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quæ pater posuit in sua potestate. Hęc ratio non videtur concludens; quia licet soluendis vsuris apponatur tempus, non propterea dicitur vendi tempus. Sicut in tempore apposto in locatis, & alijs licitis contractibus. ¶ Decima septima ratio est; quia vix euitat idololatria, videtur enim vsurarij nummum, ut Deum, venerari. 47. dist. c. sicut. nam vsurarius attribuit nummis, & sic creaturæ, quod Deo attribuendum est, ut inquit Apostolus ad Eph. 5. c. vsura est dolorum seruitus. Decima octaua ratio est; quia contra pietatem, & caritatem. Ex lege enim naturæ, & diuino præcepto tenemur subuenire proximo, de penit. dist. 2. proximos. sed vsurarius, nedum quod subueniat necessitati proximi gratis, ut debet, imò eum opprimit. Vnde Exodi. c. 22. dicitur, vsura proximi oppressio. Et subdit, si pecuniam dederis populo meo pauperi, qui tecum habitat, non vrgebis eos, quasi exactor; nec vsuris opprimes. Facit 86. dist. pasce. ¶ Decimanona, & vltima ratio sit vniuersalis, plurima complectens, quoniam usura est res fugienda, abhorrenda, atque detestanda, tanquam scelestia, nefaria, perniciofa, atque nefanda; propter multa terribilia mala ex illa prouenientia. Est enim impia contra Deum; iniqua contra proximum; periculosa contra se ipsum. Contra Deum impia; quia vsurarius Deum relinquit; quia quanto magis oculus corporeus fit propinquior terræ, tanto magis distat à Deo. Tres enim civitates infidelitatis per vsuram in vsurariorum animam generantur. Primo; quia non desiderat Paradisum. Secundo; quia non abhorret infernum. Tertio; quia non veneratur aliqd ecclesiæ sacramentum. Quæ aut sunt causæ, quæ homines inducunt ad tales errores, dicam. j. in princ. 8. q. princ. Mutua enim beneficia iter quæ mutuum gratuitum meritò commutatur, caritatem finem dilectionis inducunt, augent, & aucta conseruant; e contra autem mutuum datum non ex caritate, sed ex cupiditate, spe lucri, auaritiæ, & quandam voraginem caritatis insatiabilem,

bilem, & inextinguibilem pecunie appetitum inducit. Est etiam vsura fons iniquitatis, corruptela vere amicitie, communia enim omnia commoda secundum caritatem, proprijs comodis pecuniarijs postponit vsurarius, adeo enim proprij amoris pecunia rij flagrat, qd neminem amat, nullum diligit, nulli se associat; solum sibi prodest, omnibus obest. Et profecto porco merito assimilatur; qui dum vivit, nemini placet; imo omnibus laboriosus est; morte vero ei familia, totaq; vicinia gaudet. Ita, & in morte vsurarij tota eius familia, conuicinia, & deniq; tota ciuitas gaudet. Est, & preterea vsura abhorrenda, cu sit deceptionum plena, & fraudum, per quam quadam perditio fit, & domesticu furtum, atq; rapina committitur. 4. q. 4. si quis vsuram. Licet enim videatur quadam apparens pietas, dolis tamen, & deceptionibus suis impijs pauperes trucidantur. Et non solum facit hominem crudellem, & impium in extraneos, sed etiam in proximos, atq; propinquos. Est atq; etiam abijcienda, cum sit oium malorum radix, & fundamentum, & iure diuino, naturali, canonico; & ciuili prohibita. Est enim terrenorum inextinguibilis fitis, cecitas mentis, miseranda seruitus, angustia cordis, opprobrium vite, illaqueatio Diaboli, certitudo damnationis, impenitens malu, & horribilitas mortis. Sunt autem vsurarij omnibus odio; & apud omnes nationes habiti viles, abieci, & vituperabiles. Adeo q olim vix vnus, aut alter in ciuitate etiam amplissima reperiebatur. Erant profecto adeo tali infamia notabiles, vt omnia eorum bona dicerentur bona Diaboli. Abhorrebat quis aspiciendo eoru domum, aut agru. Nemo de eorum domo signem fumebat. Nemo ab eis in ecclesia osculum pacis acceperat. De occursum illorum pueri expauescebant, in presentiarum autem, qua sit absurdissimum, q obestandum, atq; nefandum, q ipsi hodie ferè ab oibus honorantur, tollantur, verentur; quia omnes illi assurgant, proponantur in officijs, astimententur in consilijs, clarissime ex auctoritatib' prallegatis apparet. Et ex predictis, facillime poteris respondere ad quadam argumeta, qua in cotrarium fiunt ad excusationem vsurarum; Volunt enim quidam, qd sint permissa vsura causa commoditatis, taqua commoditatem vsura afferat recipienti mutuum. Vnde cum accipiat commodum, debet, & onus sentire arg. reg. qui sentit onus. de reg. iur. lib. 6. & reg. secundu natura. ff. de reg. iur. Et etia e contra, cum creditor ex pecunia mutuata sentiat onus, & gratiam faciat recipienti, debet ei pro gratia, gratia refferri, vt. l. sed si lege. §. consuluit. ff. de peti. here. ergo debet licitum esse pacto firmare, aut intentione sperare lucrum. Nam ad predicta, & similia patent responsiones ex precedentib'. Nec etiam obest. qd sicut ante mutuum licitum erat, & debitori aliquid donare, ita debet licitum esse, & fortius post mutuum receptum; vel illud in pactum reducere, vel intentione adhibere; quia respondetur, quod licet gratis potuerit, tamen diuersa est ratio in pacto, & in intentione, qua ducit ad cupiditate, & habet pericula, & rationes prohibitiuas de quib' §. & j. etiam apparebit. Nec etia obest. q sicut recipiens sub vsuris non peccat, ita, & mutuans non debeat peccare; quia contractus no debet claudicare;

quia respondebitur. j. in. 1. q. princ. Sed aduertendum, quia fortius obest. contra, ea qua §. dicta sunt in. 1. q. 4. q. princip. qd habetur Deuteronomo. c. 28. vbi litera dicit, benedicet cunctis operibus manuum tuarum, & feneraberis gentibus multis, & ipse fenus a nullo accipies, ergo fenerari videtur permillum ex veteri testamento. Solut. dicendum est, quod verbum fenerari, sumitur ibi generaliter pro mutare, & potius denotat potentiam mutandi in habitu, quam in actu. Vnde est sensus, tantum diuitijs abundabis, quod poteris omnibus mutare; & non egebis recipere mutuum ab alijs. Vel secundum Alexan. in loco prallegato potest dici, quod ibi ponitur consequens pro antecedenti, & sic erit sensus; tantam habebis abundantiam, quod poteris multis gentibus, si volueris, fenerari; sed precedens intellectus est melior. ¶ Vltimo posset opponi predictis; nam si vsura esset prohibita de se indifferenter, esset prohibitum omnibus mutare sub vsuris; sed consequens est falsum; quia non prohibetur quis omnibus indifferenter fenerari; sed fratri suo, vt trad. Deuteronomo. c. 23. non fenerabis fratri tuo ad vsuram, nec pecuniam, nec fruges; nec quamlibet aliam rem; sed alieno. Ad idem. 1. q. 4. ab illo. vbi Ambrosius dicit, ab illo exige vsura, cui nocere merito desideras. ¶ Sed ad hoc respondendu est, vt dicam. j. in. x. q. princ. Et per hac sit expedita hac. 5. q. princip. in qua plura omisi dicere, ne verbis tedio essem, poteritis videre per prafatum fratrem Bernardi.

**Sexto.** Principaliter quero, qualiter, & in quibus rebus committatur vsura? Circa quam q. dic, quod questio predicta potest tripliciter principaliter summi, & diuidi. Primo, respectu qualitates contractus. Secundo, respectu qualitates sortis principalis debitori date, seu concessa. Tertio, ex parte rerum receptorum, & qualitates recipientis. ¶ Primo igitur quero, in quibus contractibus vsura committatur? Sol. dic, q communis \* Doct. sententia est, qd solum in contractu mutui. Hoc tenet Gof. eo. in sum. huius tit. Ray. & Hosti. in §. pro qbus rebus. & Doct. hic in rubr. Rationes autem, quare in alijs contractibus non committatur, patebit ex ijs, qua dicam in. 3. q. ¶ Secundo quero, in quibus rebus ex parte concedentis sortem committitur vsura. ¶ Sol. patet manifeste ex decisione precedentis. q. quod solum vsura potest committi in his rebus, qua consistunt in pondere, numero, vel mensura, vt. d. l. 2. §. mutui. ex eo, quod de meo, tuum fiat, vt. l. 2. §. appellata. Vnde res mutuata transit in dominium recipientis. Et ideo in mutui datione oportet dantem esse dominum, vt d. l. 2. §. pen. & in eo, aliud pro alio recipitur, seu soluitur inuito creditore respectu substantie, seu speciei indiuiduorum. Quod non sic est in reliquis contractibus. Recipit tamen idem in genere; nam dictis rebus consistentibus pondere, numero, vel mensura, in quibus mutuum consistit, magis vtimur in genere, quam in specie. Nam si mutuo tibi centum florenos, no habeo intentione, q eosdem mihi restituas in specie; sed in genere illoru eiusdem bonitatis; & idem

& idem si mutuo decem sextarios frumenti, aut decem amphoras vini, vt. l. cum quid. ff. si cer. pet. Si. n. concederem tibi centum florenos, aut. x. sextarios frumeti, vt mihi eosdem restitueres in specie, non esset mutuum, sed depositum, aut commodatum, vt d. l. 2. in princ. Et hac probantur. j. eod. c. consuluit, ibi, mutuum date, & sic locutum non fuit in alijs contractibus. ¶ Tertio quero, quare magis in contractu mutui, & sic in ijs rebus, qua consistunt in pondere numero, vel mensura committatur vsura, quam in alijs? Sol. dici potest secundum predictum Alex. & quenda Alex. Lombard. q cum vsura fit vitium, & peccatum, vt. §. probatum est in. 4. & 5. qq. princip. necesse est, q sit in aliquo contractu vitium sortientis; sed tale vitium non potest cadere, nisi in contractu mutui, vt patet ex his, qua dixi in predictis. 4. & 5. qq. ergo. & c. Quod autem in alijs non possit cadere; patet, quia non potest in contractu emptionis; nam, vt. §. dixi in prima. q. princ. vsura committitur ex eo, q aliquid recipitur vltra sortem, sed in contractu emptionis non accedit aliquid vltra sortem, ergo, & c. Nam licet aliquid accedat vltra sortem pretium, illud non recipitur vltra sortem, sed de sorte. Et eodem modo si aliquis emat merces in loco, in quo abundat, & vendat in alio, in quo deficiunt, vt aliquid lucratur; illud est ex sorte, non vltra sortem. Et idem dicendum de fructibus perceptis ex re empta. Item nec in contractu locationis potest committi vsura, propter eandem rationem; quia illud quod accipitur pro re locata, est merces, & non vsura. Et si tu diceres, quare est merces, & non vsura, sicut in contractu mutui. Dico, q ratio potest colligi ex plurimis, qua dicta fuerunt in. q. precedent. nam multae rationes concurrunt, quia ex re locata vsus, & fructus rei differunt ab ipsa re. Nec alienatione, aut consumptione fructus, vel vsus, consumitur res; vt in mutuo, vt dixi in. 4. q. 5. q. principalis. Præterea mutuum multipliciter differt a locatione. Primo, ratione charitatis, Secundo, ratione proprietatis. Tertio, ratione vtilitatis. ¶ Primo quidem differt ratione charitatis; nam mutuum est contractus gratia, quasi gratuitum, & c. vnde dicitur mutuum date, & c. Locatio vero est contractus iustitia, & aequitatis. Mutuum ergo de sui natura debet esse gratuitum. Alias venditur charitas, & gratia, que in mutuo communicatur. Quæ venditio nil aliud est, quam abusus, & corruptela charitatis, vt. §. dixi in. 18. ratione. 5. q. princ. In locato vero no sic est, vt de se patet. Et ideo ex rebus et consistentibus in pondere, numero, vel mensura locatis, potest aliquid recipi vltra sortem, vt dicam in. q. 8. q. princip. ¶ Secundo differt a locato ratione proprietatis, nam in locato remanet proprietates locantis. Et hanc rationem sentit Io. And. in. c. fi. j. eo. ¶ Tertio differt ratione vtilitatis, nam ex locato homo recipit fructum. 88. distin. c. eijciens. sed ex pecunia non recipit fructum. Nec obstat si diceres, q imo quis maiorem fructum recipit ex denarijs, quam ex agro, vt docet experientia; quia respondeo, q talis fructus ex denarijs suscipitur principaliter ex industria hominis, & ingenij. Accedat præterea deterioratio rei locatæ, & periculum quod spectat ad locatorem, & siml. de quib' dixi. §. in. 5. q. Et predicta sequuntur Goffr. Hosti. &

Io. And. & communiter \* Doct. Et vide quod traditur. 1. 4. q. 3. c. 1. Item non potest committi vsura in commodato; quia cum commodatum debeat esse gratuitum, vt dixi in. d. 8. ratione, de quo in. c. conuastus. j. eo. in glo. sequitur, q aliquid daretur pro ipsa re commodata; aut daretur pro ipsa re, aut pro vsu rei. Si pro re, aut datur pecunia, aut species. Primo caso, est emptio. Secundo, permutatio. Si vero aliquid datur pro vsu rei, aut datur pecunia numerata, & sic est locatio. Aut species, & est contractus innominatus, vt. l. naturalis. ff. de præscrip. verb. Et predicta ponit glo. summa. 1. 4. q. 3. Sequitur igitur ex predictis, q regulariter in emptione, locatione, commodato, & siml. contractibus, non potest committi vsura. Sed solum in mutuo. Et hoc indubitanter verum est, si prafati contractus sint veri, vt verba sonant. Verum quia frequenter tales contractus sunt ficti, & simulati, ne vsuraria prauitas detegat. de quo dicam. j. in. 1. q. princ. & sub nomine emptionis, locationis, societatis, & siml. vsura committitur. Ideo ad intelligentiam omnium predictorum subiiciamus circa predicta questiones singulares, incipiendo a contractu emptionis. ¶ Quarto igitur quero; an vendens rem plusquam valeat, quia solutionem differt ad tempus, committat vsuram? Sol. tex. in. c. in ciuitate. j. eo. decidit, q per huiusmodi contractus non possunt venditores vsurarij censeri. Tales tñ peccatum incurrunt. Nisi dubium sit, res, seu merces tales plus, vel minus valituras solutionis tempore. Et ideo consulit ibi Papa, q homines debeant a talibus contractibus abstinere. Hoc tamen limitari videtur per tex. in. c. fi. j. eo. vbi tex. videtur velle, quod si vendens secundum predictam formam tempore contractus fuerat venditurus, & plus vendit, qua valeat tempore contractus, ex eo, quia facit dilationem debitori; adeo q si pretium tunc accepisset, vendidisset viliori pretio, q talis est censendus vsurarius mentalis. Idem tenet Inno. in. d. c. fi. p. c. consuluit. j. eo. & idem tenet Io. And. & communiter \* Doct. in. d. c. fi. & c. in ciuitate. Et si diceretur, hic non est contractus mutui, ergo non committitur vsura, secundum ea, qua §. dixi. Respondeo, quod vbi contrahentes habent fraudem in mente, ita q solum propter dilationem temporis res vendatur cariiori pretio; fingitur solutio facta ab ipso emptore; & pretium sibi restitutum per venditorem; & sic breui manu transiisse de debitore in creditorem, & de creditore in debitorem, vt in simili traditur in. l. rogasti. ff. si cer. pet. Et sic excessus veri pretij, & lucru quod sit vltra verum pretium ratione dilationis, dicitur fieri ex mutuo. Et ratio potest esse, quia plus debet valere quod vere agitur, q quod simulatè accipitur, vt in rubro, & nigro. C. plus vale. quod agit. ¶ Item quia licet talis contractus baptizaretur sub nomine mutui, tamen de nomine non est curandū, sed de effectu, vt. c. ea qua. & ibi dixi. & c. in tatum. de symo. 1. 5. q. 3. c. plerique. quia verba debent intentioni inferuire, non e contra, vt. c. intelligentia. de verbo. signi. Et hac etiam faciunt ad ea, qua dicam in seq. q. Et hac etiam voluit glo. super verbo, venditores. in. d. c. in ciuitate. Et aduerte, quia si aliquis proposuerat vendere in tempore certo; communiter, & probabiliter magis caro, potest illud plus qd Par. j. QQ recipit

C. 715  
O. 21.

C. 715  
O. 21.

risimū, eo pretio quod tūc valebat, pacto adiecto, q̄ pro quāitate pretij mihi debita deberes mihi vēdere frumentum certo tempore pro pretio, q̄ tunc valebit, an sit vsura? Sol. Vgu. & Archid. 14. q. 4. si quis clericus. tenent, q̄ non. Quamvis frumentum quod tūc haberet ex dicta pecunia, sit longē in maiori quantitate, quā illud quod nūc vendit. Et ratio est; quia pretium debitum datū nunc venditori ex hac venditione, intelligitur mutuatum emptori, vt pro eo vendatur sibi frumentum pro iusto valore, & sic potius videtur fieri gratia debitori, quā vsura cōmitti. Posset tñ propter deprauatam intentionē venditoris secundum præfatos Doct. peccatū committi. Et hoc idem tenet Laur. 28. q. ¶ Nono quæro, ¶ quid si aliquis vendit pannū, vel equum pro cētum floren. ei qui mox est eidem venditori reuenditurus pro nonaginta, vel pro minori pretio recepta pecunia numerata à primo venditore, qui fecit dilationem tēporis de pretio primæ venditionis. An talis contractus sit vsurarius? Et dicendum q̄ sic, si cū intentione reemendi ab eodē, vendidisset; quia vñ se gelus cōtractus mutui in effectu, sub paleatione venditionis. Si tamen venditor nō habuisset intentionem reemendi rem à se venditam, quam vendidisset sine fraude, licet postea reemisset ab eodē minori pretio, sicut à quolibet extraneo emisset, non est vsura, nec est peccatum. Nisi sit deceptio in pretio, vel sim. Et hoc tenet præf. frater Bernar. & sentit Io. And. & sequitur Io. de Imo. in c. ad nostram. sup. de empt. & vend. vbi dicit, q̄ tales contractus in vulgari Bononiensi ¶ appellantur stochis; nos verò appellamus bistratti. ¶ Decimo quæro ¶ de quibusdam contractibus, quos Florentini appellant baracola. Verbi gratia. A. lanifex vendit ¶ decē pannos B. retaleatori ad vnus anni terminū pro flore. 500. superuenit C. indigens pecunia, & conuenit cū retaleatore, q̄ de præfenti tradat sibi flor. 450. & ipse contentabit A. lanificem de 500. in die termini, an talis cōtractus sit vsurarius, & ex qua parte, & ex cuius persona? Sol. Laur. dicit in repet. d. c. consuluist. in 3. par. prin. q̄ ex parte C. tertij non est dubium, q̄ non est illicitus, nisi quatenus illicitū sit mutuo recipere ad vsuram, de quo dicam. ¶ in 11. q. princ. Ex parte vero B. retaleatoris dicit, q̄ aut vendit dictos pannos ad rationem 500. florenorum, hoc est, volendo superlucrari, ac si emisset pro quingentis, & non licet. Aut ad rationem 450. prout soluit, & tunc secus. Ex parte autē lanificis dicendum, q̄ aut dicti panni valebant tēpore venditionis 500. vendendo sine termini dilatione, & contractus est licitus. Aut tunc valebant minus, sed propter solutionis dilationem conuenit de 500. & tunc distinguit, secundum com. opin. de qua dixi §. in 4. q. huius 6. q. prin. Tu verò distingue, secundum q̄ ego distinxisti. Aduerte, quia Laur. t̄git in dicto loco illā equitatem, de qua dixi in si. d. 4. q. ¶ Undecimo quæro, ¶ quidam ¶ habebat res steriles, seu nomina debitorū inania, quia non erant soluendo, mutat cētum T. ad terminum, & recipit promissionem de centum; vendit tamen T. res steriles valentes 10. pro 25. seu cedit nomina prædicta valentia 10. pro 25. soluēda ad illum terminum, quæ re vera ille qui mutua recepit, nō fuisset aliās empturus, nisi recepisset mutuū,

an sit vsura? Bal. in l. cum allegas. C. eo. ti. ver. modo quæro. tenet sic, quia talis contractus dicitur fraudulentus, & rescinditur, vt l. vir. & ibi Bar. ff. de do. inter vir. & vxor. Et hæc opi. mihi placet. Unde idem dicerem quotiescunque cum mutuo ad terminum venderetur aliqua res pro minori pretio, vel locaretur pro maiori mercede, vt dixi in c. 1. §. de sym. de illo qui nolebat vendere vinum sine pane. Et faciūt quæ dicam in articulo de cōtractib. vsurarijs respectu rerū receptorum. ¶ Duodecimo quæro, ¶ emit quis agrum, vel domum, & facit emptor pactū venditori de sibi reuendendo, an contractus præsumatur vsurarius? Sol. glo. in c. ad nostram. §. de emp. & vend. sentit, q̄ aut contrahentes volebant simul cōtrahere mutuū, & fecerunt sub specie venditionis, & contractus dicitur simulatus, & de eo iudicatur, vt de mutuo. Probarur in l. 3. C. plus vale. quod agi. Aliās autē valebit venditio, nec præsumeretur vsurarius, & emptor interim lucrabitur fructus donec reuendat, vt l. 2. C. de pact. inter emp. & vend. Et hoc qñ essemus in certo. Quando autē in dubio, gl. ibi nō bene declarat, nec est Doct. qui satis confusē loquuntur. Ideo tu distingue pro intellectu d. c. ad nostrā. & c. illo vos. §. de pign. & d. l. 2. tres casus, super quibus fundatur omnis dubitatio. Primus est, qñ venditio fit iusto pretio, & solum apponitur pactum de reuendendo. Et hoc casu Host. videtur sentire, q̄ contractus præsumatur vsurarius, cū dicat formaliter, q̄ præsumitur vsurarius, maximē si modicum pretium interueniat, ergo implicat idem si non interueniat modicitas pretij. Hug. verò, vt refert Archid. 14. q. 3. c. plerique. sentit contrarium in eo, q̄ ibi dicit, q̄ si talis fecit talem contractū in fraudem vsurarum, peccat mortaliter, nec defenditur à peccato vsuræ, licet non possit ab ecclesia condemnari. Si autē non facit in fraudem, nō peccat; quia talis contractus est licitus, vt l. 2. C. de pact. inter emp. & vend. & l. quoties. ff. de in diem adie. Et subdit, q̄ hoc casu insurgit præsumptio, ex eo quod emptor sit vsurarius. Et idem videtur ibi sentire Arch. dū subdit, quod si interueniat pactum de reuendendo, & defectus in pretio, præsumitur vsurarius. Est ergo cōmunitis cōclusio Doct. q̄ propter solum pactū de reuendendo nō præsumatur vsurarius, & emptor lucratur fructus, nec cōputabit illos in sorte, vt d. l. 2. Quæ lex ¶ vendicat sibi locum est de iure canonico, vt sentit glo. in d. c. ad nostrā. & clarius Arch. in d. c. plerique. & probatur in d. c. ad nostrā. vbi tex. nō solum ponderat pactū de reuendendo, sed et paucitatem pretij; & de hoc statim latius dicam. Ego tñ hanc cōclusionem arbitror limitandam quo ad forum contentiosum. Sed quo ad forum conscientiarū, dico, q̄ si intentio emptoris erat ad mutuū, & vt palearet illud, & fructus in fraudem vsurarum reciperet, paleauit mutuū sub nomine emptionis, nō esset securus. Et hoc sentit Host. in sum. de emp. & vend. §. si. vers. illud autem. Quinimò & si hoc probaretur et in foro contentioso, iudicaretur vsurarius, vt statim dicam in quinto casu. Et quod supra dixi, procedit in casu dubij. ¶ Secundo casus magis dubitabilis est, qñ interuenit pactū de reuendendo, & interuenit modicitas pretij. Et hoc casu Cy. post Iaco. de Are. in d. l. 3. C. plus vale. quod agi. concludit, quod non

non præsumatur vsurarius. Etiam si interueniat tertium, videlicet, q̄ emens esset solitus fenerari; quia licet quis sit vsurarius, nihilominus potest facere contractum purum emptionis, & venditionis. Itē pactum de reuendendo, vt d. l. 2. quia de se non est improbatum. Nec etiā paucitas pretij; quia in pretio licitum est contrahentibus se inuicem decipere, seu cautius agere, vt l. dolus. & l. 2. C. de rescin. vend. Et hoc etiā videtur sentire Inno. in d. c. ad nostram. Nec obstat c. illo vos. quia respōdent ipsi, q̄ ibi alia concurrebant; videlicet, q̄ fuit actum, q̄ fructus computarentur in sorte, Itē quod ultra pretium aliquod daret, quā in casu nostro cessant. Item ad d. c. ad nostram. Cyn. nititur respondere. Sed vt dicit Io. And. eius responso habetur corruptē. Sed potest responderi sū Zabbar. q̄ ibi fuit pactum de reuendendo post septennium. Et interuenit paucitas pretij; & sic nō licebat venditori ad libitum rem reemere; sed volebat emptor interim fructus lucrari vsuræ causa. Et hanc et̄ insonem ponit. D. m. in d. c. ad nostram. Sed Cyn. loquitur quando fuerat factum pactum de reuendendo, quando cūq; venditor vellet reemere vsuræ ad certum tēp. Sentiant ergo præfati Doct. q̄ licet prædicta tria concurrant; videlicet, pactum de reuendendo, modicitas pretij, & a solito fenerari; q̄ tñ non præsumat vsurarius contractus. Glo. verò in c. conuastus. §. eo. expressē tenet, q̄ pactum de reuendendo cum paucitate pretij, facit præsumi contractū feneratitium; & idē gl. in d. c. ad nostrā, & hoc consulerunt Ang. de Amelia. Fran. de Tigri. de Pisis. & Bar. Sed. D. Anr. vt allegatur p̄ alios, vt tenere cōtrarium, dum dicit, q̄ in duobus casibus pactum de reuendendo facit præsumi contractum simulatum. Primus, qñ constat venditorem primo loco petiisse pecuniam mutuari, & ille à quo petebat voluit sibi fieri venditionem de certis rebus, vt dicam. ¶ in quinto casu princ. Secundus casus est, quando concurrunt paucitas pretij cum pacto de reuendendo post certum tēp., & non antē; quia ex hoc apparet, q̄ emptor voluit pro certo antedictum tēp. lucrari fructus; & ita dicit intellexisse glo. in d. c. conuastus. Sed glo. ibi, vt §. dixi, loquitur simpliciter, qñ esset factum pactum simpliciter de reuendendo, q̄ si concurrat paucitas pretij, præsumit contractus in fraudem vsurarum, præcipue si emptor consuevit exercere vsuras. Et hanc opi. q̄ non sufficiant ista duo; videlicet, paucitas pretij, & pactum de reuendendo, tenet etiam Zab. in d. c. ad nostram. dicens, q̄ habuit in practica, q̄ licet quidam vendidisset prædium pro centum, qd̄ tñ valebat ducenta, & fecisset instrumentum de reuendendo dictum prædium pro centum, q̄ per hoc non poterat præsumi contractus vsurarius. Nisi fuerit factum pactum de reuendendo post certum terminum. Vel nisi fuisset adiectum pactum, q̄ emptor computaret fructus in sorte, cum de natura emptionis sit, q̄ emptor faciat fructus suos, vt d. l. 2. C. de pact. inter emp. & ven. & d. c. illo vos. & tenet Pet. de Ancha. in d. c. ad nostram. Sed Bal. in c. 1. de feu. da. in vic. l. cōmi. in vsu. feu. vñ ap. pbare opi. Cy. ex eo, q̄ dicit, q̄ tria cōcurrunt; videlicet, pactū de reuendendo, paucitas pretij, & q̄ a solito fenerari; & loq̄ qñ post certū tēp. obligat reuendere, q̄ præsumit vsurari. Aliās de iure non est vera opi. Cy. sed ipse nō bene loquit,

dum requirit, q̄ a solito fenerari; quia hoc non requirit de necessitate, qñ ad sunt alia duæ qualitates. f. q̄ post certū tēp. & q̄ paucitas pretij interueniat, de iure iur. c. ad nr̄am, licet opi. gl. videat, q̄ sufficiant dicta duo. f. paucitas pretij, & pactū de reuendendo. vt l. i. ff. de superfic. & l. cotem ferro. §. qui maximos. ff. de publi. & l. cum ij. §. modus. ff. de transac. nā cum nemo præsumatur iactare suum, vt c. sup. hoc. de renun. data modicitate pretij, cū pacto de reuendendo, debet præsumi contractus pignoratitius. Dicit tñ, q̄ non quilibet iniustitia, seu paruitas pretij sufficit; sed debet esse pretium valde modicum. Mouetur pp̄ duo, primo; q̄ contrahentes in pretio solent se decipere. Secundo, q̄ res minus valet rōne oneris annexi; q̄ on. annexum vñ esse pars pretij, vt l. si seruus. ff. de cond. fur. Ad hoc facit etiam tex. in d. c. ad nostrā. dum dicit, quod illud pretium vix attigebat ad dimidiā iusti pretij, q̄ perpetuo nota, vt scias formare articulos, q̄ non concluderet, si simpliciter poneret, quod res valebat centū, & quod fuit vendita p̄ 80. nisi addiceret, quod res et̄ cū illo onere valebat centum. Et prædicta etiam sing. faciunt ad materiam. c. cum dilecti. §. de empt. & ven. & l. 2. C. de rescin. emp. Et prædictam opi. dicit D. m. pcedere, maximē interueniente tertia qualitate, videlicet, quod a solito fenerari, vt dicit gl. i. d. c. conuastus. Quæstio prædicta vñ mihi satis dubia propter prædictas auctoritates. Sed de iuris vigore vñ mihi potius cōcludendū, quod prædicta duo non sufficiant, q̄ nec paucitas. nec pactum de reuendendo videntur concludere contractum vsurarium. Nec et̄ iura disponunt, quod talis contractus præsumat vsurari. Nec obstat. arg. D. m. de paucitate pretij; quia ex quo emptor promittit reuendere venditori ad libitum, p̄ eodem pretio, non vñ, quod venditor iactet suū. Nisi diceret, quod saltē videret iactare suum, rōne fructuum interim perceptorū circa iustū pretium. Sed forte magis expediebat venditori recipere illā pecuniam cum dicto pacto, q̄ integros fructus. Unde cum resolutio contractus pendeat à ptate venditoris, vñ ipsi venditori facta gr̄a per emptorem. Secus si venditor non posset ad libitum reemere, vt dicam. ¶ in seq. casu. Nec obstat. c. illo vos. & d. c. ad nr̄am. Nā pot̄ dici, q̄ quod ibi plura interueniunt, p̄pter q̄ venditio præsumitur feneratitia. Primo, q̄ venditor etat vsurarius, vt vñ innuere litera, dum dicit contra vsurarios editum. & sic etiā dicit ibi A. Egid. quod ille, de quo ibi in tex. erat vsurari. Item, paucitas pretij. Item, quod ante septennium nō poterat reemere. Itē, quod a principio fuit petita pecunia mutuari. Et hæc etiam videtur tenere Io. de Imo. i. d. c. illo vos. & tenet quidam Lau. de Pynn. magis practico. q̄ et̄ requirit tertium, videlicet, quod a solito fenerari, q̄ semel mal. & c. tñ et̄, q̄ ex facillioribus præsumptionibus conuincunt vsurarij, q̄ ceteri, vt dicam. ¶ in. i. q. princ. Pro eligenda tñ securiori parte sū gl. quod prædicta duo sufficiant. Quam etiam videtur sequi. D. Ant. licet aliter allegetur, dum dicit, maximē si fuit factum pactū de reuendendo post certū par. j. Q. iij. tps